
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
AV. Bolivia 5150 - 4400 - Subo 

Tel 103871425-5408 - Fax (0387i 425-5449 

República Argemino 

Salta, 26 de julio de 2018 

EXP-EXA: 8.783/2017 

RESCD-EXA N° 337/2018 

VISTO: 

Las presentes actuaciones mediante las cuales el Director del Departamento de 
Matemática, Prof. Antonio Sángari, informa la donación de bibliografía con destino a la 
Biblioteca "Cristina Preti" dependiente del citado departamento; y, 

CONSIDERANDO: 

Que la donación fue realizada por los hijos del Ing. Carlos Sastre: Ing. Ricardo 
Arturo Sastre, Ing. Carlos Alberto Sastre, Ing. María Inés Sastre, Bcqa. Alejandra Sastre. 

Que la misma consiste en 142 libros valuados en $14.300 (pesos catorce mil 
trescientos). 

Que la Dirección de Patrimonio de la Universidad informa el marco normativo 
aplicable e indica el procedimiento a seguir en este caso sin presentar obejciones al trámite 
iniciado. 

Que en igual sentido Asesoría Jurídica y la Unidad de Auditoría Interna no 
presentan objeciones a la solicitud requerida. 

Que analizado en Comisión de Hacienda se aconseja aceptar, agradecer e ingresar 
patrimonialmente la bibliografía donada. 

POR ELLO: 

Y en uso de las atribuciones que le son propias; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
(En Sesión Ordinaria del día 25/07/2018) 

RESUELVE:  

ARTICULO 1°: Aceptar la donación de bibliografía realizada por familiares de Ing. 
Carlos Sastre, que consiste en los libros que se detalla a continuación: 

Página 1 de 7 



10,mtiddradaaas 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salto 

Tel. (03871 425-5408 - Fax 103871425-5449 

República Argentina 

Salta, 26 de julio de 2018 

EXP-EXA: 8.783/2017 

Detalle 
Valor de 

Ingreso 

Elementos de geometría I. Severi, F. Editorial Labor 100 

Elementos de geometría II. Severi, F. Editorial Labor 100 

Geometría Analítica. Fricke, R. Editorial Labor 100 

Geometría del espacio. Anguita, F. Editorial Crespillo 100 

Geometría Espinorial. Santaló, L. CONICET 100 

Correspondencia de figuras elementales. Rey Pastor, J. Editorial Hernández 100 

Geometrías no euclideanas. Santaló, L. Editorial Eudeba 100 

Forma y simetría. Wolf-Kuhn. Editorial Eudeba 100 

Acerca de la geometría de Lobachevsky. Smogorzhevski, A. Editorial MIR 100 

Geometría analítica de tres dimensión. Crea, W. M. Editorial Dossat 100 

El método de coordenadas. Gelfand. Editorial MIR 100 

Notas de geometría II. Ovejero, R. Editorial UNT 100 

Apuntes de geometría proyectiva. Sastre, C. Editorial CEI 100 

Cuádrica. Teoría y ejercicios. Editorial La línea recta 100 

Geometría diferencial. Lipschutz, M. Editorial McGrawHill 100 

Geometría analítica. Steen-Ballou. Editorial Publicaciones Cultural 100 

Geometría moderna. Estructura y metódo. Jurgensen. Editorial Cultural 100 

Elementos de geometría analítica y de cálculo infinitesimal. Bruño. Editorial Librería 
Bouret 100 

Geometría plana y del espacio y trigonometría. Baldor. Editorial Cultural 

Centroamericana 100 

Courbes mathematiques. Brette, J. Revue du Palais de la Decouverte 100 

Introducción to topology and modern analysis. G. Simmons. Editorial Mc Graw Hill 100 

Procesos aleatorios. Rozanov, Y. Editorial MIR 100 

Probabilidad e inferencia estadística. Santaló, L. Editorial OEA 100 

Teoría de los errores y cálculo de compensación 1. Müller. El Ateneo 100 

Teoría de los errores y cálculo de compensación 2. Müller. El Ateneo 100 

Teoría de los errores y cálculo de compensación 3. Müller. El Ateneo 100 

Elementos de estadística matemática. Charlier. UBA 100 

Problemas de estimación. El método estadístico y las series observadas en el tiempo. 

Darmois. Cortés Pla. UNL 100 

Nociones de estadística y probabilidades. Moraschi, M. Conicet 100 

Análisis de varianza. Sylvester - Moretto. Editorial Palumbo 100 

Página 2 de 7 



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
Av. Roliviu 5150- 4400 - Salta 

Tel. (0387) 425-5408 - Fax (0387) 425-5449 

República Argentina 

Salta, 26 de julio de 2018 

EXP-EXA: 8.783/2017 

Detalle 
Valor de 

Ingreso 

Estadística no paramétrica. Sylvester - Moretto. Editorial Palumbo 100 

Análisis estadístico aplicado a la investigación en agricultura y biología. Trucco, S. 

Editorial El Ateneo 100 

Matemáticas de las probabilidades. J. Uspensky. Editorial MIR 100 

Cálculo de probabilidades. Knopf, O. Editorial Labor 100 

Estadística aplicada. Portada de Kohan, N. EUDEBA 100 

Confiabilidad: teoría y práctica. Conejero, L. EUDEBA 100 

Inferencia en procesos de Poisson y Bernoulli. Mermoz, O. Editorial La Linea Recta 100 

Curso práctico de biometría y genética. Izquierdo, B. Editorial Labor. 100 

La biometría. Schreider. EUDEBA 100 

Ecuaciones diferenciales elementales. Kells, L. Editorial Mc GrawHill 100 

Ecuaciones diferenciales. Brown - Morris. Editorial Aguilar 100 

Ecuaciones diferenciales modernas: teoría y problemas resueltos. Bronson, R. Editorial 
Mc GrawHill 100 

Ecuaciones diferenciales ordinarias. Imaf - Vorel. Editorial LIMUSA 100 

Introducción a las ecuaciones diferenciales. Coddingtoon. Editorial CECSA 100 

Introducción al algebra lineal y a las ecuaciones diferenciales. Detman. Editorial 
McGrawHill 100 

Análisis matemático III: análisis funcional y aplicaciones. Rey Pastor. Editorial Kapeluz 100 

Cálculo infinitesimal. Thompson, J. Editorial UTEHA 100 

Análisis vectorial. Phillips. Editorial UTEHA 100 

Apuntes de cálculo infinitesimal. Sortheix. Editorial UNT 100 

Cálculo diferencial e integral. Volumen I. Bers. Editorial Interamericana 100 

Cálculo en las primeras tres dimensiones. Stein. Mc. Graw Hill 100 

Matemática superior para matemáticos, físicos e ingenieros (I). Rothe. Editorial Labor 100 

Sobre algunas series funcionales. Gaspar, F. UNL 100 

Approximation of functions. Lorentz. Holt and Winston 100 

Introducción al cálculo. Kuratowski. Editorial Limusa 100 

Cálculo infinitesimal. Selzer. Editorial Construcciones Sudamericanas 100 

Cálculo numérico fundamental. Demidovich. Editorial Paraninfo 100 

Análisis matemático I. Mateos, M. Editorial Ateneo Nacional de Estudiantes 100 

Análisis matemático II. Ninci, R. UNC 100 

Ejercicios y problemas resueltos de análisis matemático II. Luchini, L. M. Editorial Aeme - 
Coopesing 100 

Página 3 de 7 



Liadaytyrawmataaas 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia SISO 4400 - Silbo 

Tel. 103871 425-5408 - Fax (0387) 425-5449 

República Argentina Salta, 26 de julio de 2018 

EXP-EXA: 8.783/2017 

Detalle 
Valor de 
Ingreso 

Integrales indefinidas. Abatti, C. Editorial La Línea Recta. 100 

Introducción al análisis vectorial. Gans, R. Editorial Labor. 100 

Sobre algunos desarrollos en serie de funciones de varias variables. Gaspar, F. UNL 100 

Matemática III: transformación de Laplace. Ortiz, E. Editorial La Línea Recta 100 

Curso de análisis matemático. Hardy, G. Editorial Nigar 100 

Notas del tercer curso de análisis matemático. Ovejero, G. Fac. de Cs. Nat. UNT. Salta 100 

Curso programado de cálculo V: sucesiones y series infinitas. Américan Mathematical 

Association. Editorial Reverté 100 

Análisis matemático. Broggi, H. UNLP 100 

Curso programado de cálculo IV: aplicaciones y técnicas de integración. Américan 

Mathematical Association. Editorial Reverté 100 

Curso programado de cálculo III: funciones trascendentes. Américan Mathematical 
Association. Editorial Reverté 100 

Curso programado de cálculo II: la integral definida. Américan Mathematical Association. 

Editorial Reverté 100 

Curso programado de cálculo I: funciones, límites y derivadas. Américan Mathematical 

Association. Editorial Reverté 100 

Cálculo diferencial e integral. Masani, Patel y Patil. Editorial Cultural 100 

Calculus. Karel de Leeuw. Editorial EUDEBA 100 

Curso de cálculo infinitesimal. Rey Pastor. Ed del autor 100 

Lecciones de teoría de las ecuaciones integrales. Petrovski. Editorial MIR 100 

Cálculo superior. Creighton Buck Editorial Mc Graw Hill 100 

Cálculo diferencial e integral. Banach. UTEHA 100 

Cálculo avanzado. Fulks, Watson. Editorial Limusa 100 

Cálculo diferencial e integral. Volumen II. Bers. Editorial Interamericana 100 

Análisis matemático (bilingüe). Protter - Morrey. Editorial Fondo Educativo 100 

Teoría de funciones. Knoop. Editorial Labor 100 

Elementos de cálculo infinitesimal. Phillips. Editorial UTEHA 100 

Análisis matemático II. Trabajos prácticos. 3º evaluación. CEI. Editorial La Linea Recta. 100 

350 ejercicios resueltos de matemática III. Morales, R. Editorial La linea recta. 100 

Matemática III (primera parte). Chiossone. Editorial La Linea Recta 100 

Análisis matemático II. Trabajos prácticos - Ecuaciones diferenciales. 3 2  evaluación. CEI. 

Editorial La Linea Recta 100 

Introduction to the methods of real analysis. Sion, M. Holt and Winston 100 

Matemáticas superiores. Suvorov. Editorial MIR 100 

Página 4 de 7 



lovaddeftwonataaas 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia SISO - 4400 - Salta 

Tel. (03871 425-5408 - Fax (0387) 425-5449 

República Argentina Salta, 26 de julio de 2018 

EXP-EXA: 8.783/2017 

Detalle 
Valor de 

Ingreso 

Análisis matemático II. Cálculo de variaciones. Sadosky. UBA 100 

Sucesiones recurrentes. Markushévich. Editorial MIR 100 

Cálculo I - Diferencial. Pinzón. Editorial Harper 100 

Cálculo I - Integral. Pinzón. Editorial Harper 100 

Trigonometría plana y esférica. Hessenberg. Editorial Labor 100 

Trigonometría plana y esférica. Granville, Smith and Mikesh. Editorial UTEHA 200 

La trigonometría. La Rotonda. Editorial Docencia 100 

1350 ejercicios de trigonometría. Medici-Cabrera. Editorial Librería del colegio 100 

Breve Historia de la matemática. Vera, F. Editorial Losada 100 

Breve Historia de la geometría. Vera, F. Editorial Losada 100 

La estructura de las revoluciones científicas. Kuhn. FCE 100 

Conceptos matemáticos: un enfoque histórico. Willerding. CECSA 100 

Esquema de la matemática completa. Titchmarsh. Brevarios del FCE 100 

Historia de la ciencia. Da mpier, W. Editorial TECNOS 100 

Métodos matemáticos de la ciencia. Pólya, G. Editorial La Tortuga 100 

Números reales. Tapia - de Martino. Editorial Cuarta Dimensión 100 

Conjuntos. Tapia - de Martino. Editorial Cuarta Dimensión 100 

Números complejos. Tapia. Editorial Cuarta Dimensión 100 

El número. Norberto Faya. Editorial Matemática Preuniversitaria 100 

El álgebra. Noriega - Sanchez. Editorial Matemática Preuniversitaria 100 

Aritmética y álgebra. Crantz, P. Editorial Labor 100 

Teoría intuitiva de los conjuntos. Halmos. Editorial CECSA 100 

Teoría de conjuntos - Matrices. Peñafiel, L. Editorial Universidad de Chile 100 

Enseñanza de la matemática moderna en el primer curso. Trejo - Bosch. Editorial 

EUDEBA 100 

Enseñanza de la matemática moderna en el segundo curso. Trejo - Bosch. Editorial 
EUDEBA 100 

Ciclo medio de matemática moderna (primer curso). Trejo - Bosch. Editorial EUDEBA 100 

Ciclo medio de matemática moderna (segundo curso). Trejo - Bosch. Editorial EUDEBA 100 

Ciclo medio de matemática moderna (tercer curso). Trejo - Bosch. Editorial EUDEBA 100 

Ciclo medio de matemática moderna (cuarto curso). Trejo - Bosch. Editorial EUDEBA 100 

Página 5 de 7 



kweimeititiramoda192 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salto 

Tel. (0387) 425-5408 - Fax (0387) 425-5449 

República Argentino 

Salta, 26 de julio de 2018 

EXP-EXA: 8.783/2017 

Detalle 
Valor de 

Ingreso 

La enseñanza de las matemáticas. Piaget, Dieudonne y otros. Editorial Aguilar 100 

Sistemas de desigualdades lineales. Solodónikov. Editorial MIR 100 

Ejercicios de álgebra superior. Hall y Knight. Editorial UTEHA 100 

Algébre de Boole (en francés). Kuntzmann. Editorial Dunod 100 

Matrices y transformadas. Pettofrezo. Editorial Eudeba 100 

Teoría de las ecuaciones. Simonoff. Editorial del Centro Naval 100 

Determinantes y matrices. Aitken. Editorial Dossat 100 

Teoría de las ecuaciones. Turnbull. Editorial Dossat 100 

Lecciones de álgebra profesadas en la UBA. Candiotti, M. Editorial Estrada 100 

Algebra Superior. Albert, A. Editorial UTEHA 100 

Problemas de álgebra superior. Faddieev - Sominski - Editorial MIR 100 

Programación lineal. Cansado, E. Editorial CIENES 100 

Análisis de sensibilidad. Peñafiel, L. Editorial Universidad de Chile 100 

Linear programming and extension (en inglés). Dantzig, G. Princeton University Press 100 

Grupos finitos. Lederman. Editorial Dossat 100 

Introducción a la teoría de los grafos. Fausto Toranzos. UBA - OEA 100 

Introducción a la teoría combinatoria. Fréchet - Fan. EUDEBA 100 

Stability theory of dynamical systems. Bhatia - Szegó. Springer Verlag 100 

Matemáticas finitas - aplicaciones en ciencias sociales y administración. Mizrahi -
Sullivan. Editorial LIMUSA 100 

Fundamentos matemáticos de la cibernética. Korshunov. Editorial MIR 100 

Elementos de matemática financiera. Cabrera y Medici. Editorial Librería del colegio 100 

Elementos de cálculo actuarial. González Galé. Editorial El Ateneo. 100 

Bead arithmetic - How to use the chinese abacus. 100 

Matemáticas para químicos. Iñiguez Almech. Editorial Labor 100 

Total 14300 

ARTICULO 2°: Ingresar al patrimonio de la Facultad los bienes descriptos en el artículo 
anterior, imputándolos al Inciso: 450 — 8693; dejándo establecido que la guarda será en la 
Biblioteca "Cristina Preti" del Departamento de Matemática de esta Facultad, siendo el 
responsable patrimonial su Director, considerando las designaciones periódicas según 
régimen normativo del Departamento. 

Página 6 de 7 



JURG  =  FE ANDO YAZLLL 
DE ANO 

TAD E C EXACTAS - UNSR, 

Lie,mdaitilfamlazaas 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

Av. Bolivia 5150 - 4400 - Salta 

Tel. 10387) 425-5408 - Fax (0387) 425-5449 

República Argentino 

III)), 	ft 

Salta, 26 de julio de 2018 

EXP-EXA: 8.783/2017 

ARTICULO 3°  Agradecer a los hijos del Ing. Carlos Sastre quienes realizaron este 
valioso aporte bibliográfico a la Institución: 

Ing. Ricardo Arturo Sastre 
Ing. Carlos Alberto Sastre 
Ing. María Inés Sastre 
Bioqca. Alejandra Sastre 

ARTICULO 4°  Hágase saber y notifíquese a los hijos del Ing. Carlos Sastre, 
Departamento de Matemática, Prof. Antonio Sángari, Departamento Patrimonio, Dirección 
de Patrimonio y siga a la Dirección General Administrativo Económica de la Facultad de 
Ciencias Exactas para su registro y demás efectos. 

!Dir.Adm.anorn. 

HAF 
mcia 

MARCA RIT.! 	ENA 
ARA  ‘:  AICAYOEINVESDGACION 

F ULTAD  DE CS. EXACTAS -  UNSa. 

RESCD-EXA N° 337/2018 

Página 7 de 7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

